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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีเงินได้  (ฉบับที่  311) 

เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขการยกเว้นภาษีเงินได้ 
สําหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ 

 
 

อาศัยอํานาจความในข้อ  1  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  333  (พ.ศ.  2560)  ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และ
เง่ือนไข  เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้  สําหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการให้แก่
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและได้รับใบกํากับภาษี  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ การยกเว้นภาษีเงินได้สําหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการให้แก่
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและได้รับใบกํากับภาษีตามมาตรา  86/4  แห่งประมวล
รัษฎากรสําหรับการซื้อสินค้าหรือรับบริการในราชอาณาจักร  ตั้งแต่วันที่  11  พฤศจิกายน   
พ.ศ.  2560  ถึงวันที่  3  ธันวาคม  พ.ศ.  2560  ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์  ดังต่อไปนี้   

(๑) เป็นผู้มีเงินได้ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญ   
หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล  ให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามจํานวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท   

(๒) กรณีสามีหรือภริยามีเงินได้ฝ่ายเดียว  ให้ยกเว้นภาษีให้แก่สามีหรือภริยาซึ่งเป็นผู้มีเงินได้ 
ตามจํานวนที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายจริงแต่ไม่เกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท 

(๓) กรณีสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ 

 (ก) ถ้าต่างฝ่ายต่างย่ืนรายการเก่ียวกับเงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับ  หรือแยกย่ืนรายการ  
และเสียภาษีเฉพาะส่วนที่เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  (1)  แห่งประมวลรัษฎากร  โดยไม่ถือ
เป็นเงินได้ของอีกฝ่ายหน่ึงตามมาตรา  ๕๗  ฉ  แห่งประมวลรัษฎากร  ให้ต่างฝ่ายต่างได้รับยกเว้น 
ภาษีเงินได้ตามที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท 

 (ข) ถ้าสามีภริยาตกลงย่ืนรายการและเสียภาษีรวมกัน  โดยถือเอาเงินได้พึงประเมิน 
ของตนเป็นเงินได้ของสามีหรือภริยาอีกฝ่ายหนึ่งตามมาตรา  ๕๗  ฉ  แห่งประมวลรัษฎากร  ให้ผู้มีเงินได้
ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามจํานวนที่จ่ายจริง  เฉพาะส่วนที่ไม่เกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท  และได้รับยกเว้น
ภาษีส่วนของสามีหรือภริยาได้ตามจํานวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท 

ข้อ 2 ผู้มีเงินได้ที่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามประกาศนี้  จะต้องซื้อสินค้าหรือรับบริการ
และชําระราคาค่าสินค้าหรือค่าบริการ  ตั้งแต่วันที่  11  พฤศจิกายน  พ.ศ.  2560  ถึงวันที่   
3  ธันวาคม  พ.ศ.  2560 
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เงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม
ที่จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้  จะต้องเป็นการซื้อสินค้าหรือรับบริการเพื่อใช้ในราชอาณาจักรเฉพาะท่ีต้องรวม
คํานวณเป็นมูลค่าฐานภาษีในอัตราร้อยละ  7.0  เท่านั้น  

ข้อ 3 กรณีผู้มีเงินได้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  ได้นําภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ตามใบกํากับภาษีไปหักจากภาษีขายในการคํานวณภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา  82/3  แห่งประมวล
รัษฎากรแล้ว  ผู้มีเงินได้ไม่มีสิทธินําค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการตามใบกํากับภาษีนั้นมาใช้สิทธิยกเว้นภาษี
เงินได้ตามประกาศนี้ 

ข้อ 4 การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามประกาศน้ี  ให้ผู้มีเงินได้มีสิทธินําเงินได้ที่ได้รับยกเว้น
ภาษีไปคํานวณหักจากเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  40  แห่งประมวลรัษฎากร  หลังจากหักค่าใช้จ่าย 
ตามมาตรา  42  ทวิ  ถึงมาตรา  46  แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว 

ข้อ 5 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  11  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕60  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๐  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๖๐   
ประสงค์  พูนธเนศ 

 อธิบดีกรมสรรพากร 


